
令和 7年 5月 28日 

 

 

                               公立黒川病院 

                               管理者 角田 浩 

 

       期限切れワクチン接種に関するお詫び 

 

 

 

このたび、当院において令和 7 年 4 月 21 日高齢者肺炎球菌ワクチン（ニューモバックス

®NP）を接種された１名の患者様に対し、使用期限を過ぎたワクチンを誤って接種したこ

とが判明いたしました。 

 

本件は、ワクチン管理における確認不足により生じた重大な過誤であり、患者様およびご家

族の皆様、ならびに関係各所に多大なるご心配とご迷惑をおかけしましたことを、心より深

くお詫び申し上げます。 

 

現在、該当される患者様には個別にご連絡を差し上げ、体調の経過および必要な医療的対応

を行っております。これまでのところ、健康被害の報告はございませんが、今後も万全の体

制で経過を確認し、ご不安に寄り添った対応を継続してまいります。 

 

なお、他の日程でワクチンを接種された方につきましては、有効期限内ワクチンの使用を確

認しており影響はありません。 

 

今回の事態を厳粛に受け止め、再発防止に向けて以下の対策を講じております。 

 

 １．ワクチンおよび医薬品の使用期限管理体制の見直しと強化 

 ２．医療スタッフへの再教育およびチェック体制の再構築 

 ３．外部機関を交えた安全管理体制の評価と改善 

 

今後このようなことが二度と起こらぬよう、職員一同、信頼回復に向けて全力で取り組んで

まいります。 


